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УТВЕРЖДЕН

решением коллегии

Контрольно-счетной палаты

города Сарова

(протокол от 28 февраля 2018 г. № 110)
ОТЧЕТ

 О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ГОРОДА САРОВА В 2017 ГОДУ

Контрольно-счетная палата города Сарова (далее – Палата), как постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образована Городской Думой города Сарова  (далее – Городская Дума) решением от 15.12.2011 № 129/5-гд в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Палата не обладает правами юридического лица. 

Деятельность Палаты осуществляется на основе принципов законности, объективности и гласности. 
Одной из форм реализации принципа гласности является отчет о деятельности Палаты, который в соответствии с Положением о Палате представляется в Городскую Думу и размещается в сети Интернет.  

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Палаты на официальном сайте Городской Думы в сети Интернет сформирована страница Палаты (далее – сайт Палаты). 

В настоящем отчете отражена деятельность Палаты по реализации ее полномочий в 2017 году. 

1. Состав и организационное обеспечение

деятельности Палаты

Штатная численность Палаты установлена решением Городской Думы в количестве 6 человек в составе: председатель, заместитель председателя, два аудитора и два инспектора Палаты. Все сотрудники имеют высшее образование, прошли профессиональную переподготовку с присвоением квалификации «Аудитор государственного и муниципального управления». 

В Палате образована Коллегия палаты (далее – Коллегия) в составе председателя, заместителя председателя и аудиторов Палаты.

В отчетном периоде в Палате работало 5 человек, организационная работа была направлена на обеспечение эффективного функционирования Палаты, совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В 2017 году проведено 19 заседаний Коллегии. На заседаниях Коллегии рассмотрены вопросы планирования, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В Палате проводится целенаправленная работа по повышению эффективности деятельности сотрудников. 

Палатой систематически изучается практический опыт работы других контрольных органов, обобщается опыт своей работы, уточняются методические материалы. 
Взаимодействие Палаты с другими контрольными (надзорными) органами осуществляется посредством обмена информацией, относящейся к полномочиям Палаты и соответствующих органов, в соответствии:

- с соглашением о сотрудничестве с прокуратурой ЗАТО Саров;

- с соглашением об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Нижегородской области.
В соответствии с соглашением между прокуратурой ЗАТО Саров и Палатой копии актов проверок направлялись в прокуратуру.

В соответствии с соглашением между казначейством и Палатой стороны получают необходимую информацию об исполнении городского бюджета.
Палата принимала участие в работе Совета контрольно-счетных органов при контрольно-счетной палате Нижегородской области, являясь его членом.
2. Общие показатели деятельности Палаты в 2017 году

В отчетном периоде деятельность Палаты осуществлялась на основании плана работы на 2017 год, утвержденного решением Коллегии.

План работы на 2017 год сформирован исходя из необходимости реализации полномочий Палаты. 

По предложению Главы города Сарова в план работы было включено 3 контрольных мероприятия. 
Все итоги контрольных мероприятий были рассмотрены на заседаниях Коллегии. 
Утвержденная Коллегией информация о ходе исполнения бюджета, о результатах проведенных контрольных мероприятий направлена в Городскую Думу и Главе города, а также размещена на сайте Палаты. 

► На основании плана работы Палатой в 2017 году:

● подготовлено 6 заключений на проекты решений Городской  Думы:

- четыре на проекты решений «О внесении изменений и дополнений в бюджет города на 2017 год»; 

- одно на проект решения «Об исполнении бюджета города за 2016 год»;

- одно на проект решения «О бюджете города на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

● подготовлены 3 аналитические справки по итогам исполнения городского бюджета: за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года;

● проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год;

● проведено 12 контрольных мероприятий, из них 3 обследования; 

● проведена 1 экспертиза муниципальной программы; 

● направлено 6 представлений; 

● направлено 11 информационных писем; 

● направлено 3 заключения.
Основные показатели, характеризующие деятельность Палаты в 2017 году, приведены в таблице:
	№
п.п.
	Показатели
	Количество

	1
	Проведено мероприятий, из них:
	22

	1.1.
	экспертных мероприятий
	7

	1.2.
	контрольных мероприятий
	12

	1.3.
	аналитических мероприятий
	3

	2
	Выданы рекомендации и предложения, из них:
	66

	2.1.
	по принятию новых, внесению изменений в действующие акты 
	20

	2.2.
	по принятию мер для устранения выявленных нарушений
	46


► Объем проверенных Палатой средств составил 4 366 870,9 тыс. рублей, из них:

- 3 001 792,0 тыс. рублей при внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год;

- 1 231 807,8 тыс. рублей при проверке использования средств бюджета;

  - 133 271,1 тыс. рублей при экспертизе муниципальных программ.  

Проверками охвачено 67 объекта, из них:

- органы местного самоуправления (органы Администрации) – 9;

- муниципальные учреждения – 55;

- иные организации – 3.
► Объем недостатков и нарушений, выявленных Палатой в отчетном периоде, составил 78 789,0 тыс. рублей, по типам нарушений: 

● нецелевые расходы – 339,8 тыс. рублей;
● неправомерные и необоснованные расходы – 453,8 тыс. рублей; 
● неэффективные, безрезультатные расходы – 14 165,7 тыс. рублей; 

● недополученные доходы бюджета – 1 496,8 тыс. рублей; 
● бухгалтерский и налоговый учет – 335,1 тыс. рублей;  

● бюджетный учет и отчетность – 31 831,2 тыс. рублей;  
● иные недостатки и нарушения – 30 166,6 тыс. рублей.  
Контрольные и экспертные мероприятия были направлены на проверку законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета, за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, на  соответствие положений муниципальных программ нормам законов (иных нормативных правовых актов), корректность определения ожидаемых результатов, целевых показателей муниципальных программ.
Сравнительные показатели деятельности Палаты за последние 3 года приведены в Приложении 1.

Информация в разрезе проведенных контрольных мероприятий приведена в Приложении 2.

► Нецелевые расходы
 Департаментом культуры и искусства допущено ненадлежащее исполнение полномочий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части обеспечения целевого характера использования бюджетных средств. 
Нормативные затраты на содержание имущества МБУК ЦРКиИс, утвержденные руководителем департамента, были завышены на 339,8 тыс. рублей вследствие включения в расчет затрат на аренду имущества фактически не используемого учреждением для выполнения муниципального задания (имущество использовалось сторонними организациями). Затраты произведены.
► Неправомерные и необоснованные расходы 

Неправомерное и необоснованное расходование допущено:
           ● Отсутствие подтверждающих документов на осуществление расходов осуществлено МБУК ЦРКиИс. При расходовании субсидий на иные цели, по авансовым отчетам сотрудников учреждения на их карточные счета возмещался перерасход на проезд и проживание лиц, не работающих в учреждении, в отсутствие документов, подтверждающих, что подотчетными лицами были произведены такие расходы. Неправомерные расходы составили  70,8 тыс. руб.

● МБУК ЦРКиИс при проведении городских мероприятий организовывал за счет субсидий на иные цели питание необозначенного круга лиц, в отсутствие документов (приказ, план, программа проведения мероприятия, списки участников, приглашения и т.д.) обосновывающих количество питающихся человек. По таким мероприятиям питание оплачено в сумме 376,3 тыс. рублей.
● МКУ «УГО и ЧС» произведены расходы на обслуживание комплекса технических средств охраны арендуемого склада, при отсутствии комплекса как нефинансового актива в учете. Неправомерные расходы составили 6,7 тыс. рублей.

► Неэффективные, безрезультатные расходы 

Неэффективное планирование и расходование бюджетных средств допущено:

● Администрацией допущено ненадлежащее исполнение полномочий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части обеспечения результативного использования бюджетных средств. 
МКУ УКС заключен муниципальный контракт на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Реконструкция ул. Семашко». Оплата по контракту составили 1 800,6 тыс. рублей.
Данные расходы бюджета являются неэффективными, так как полученная проектная документация не востребована с 2014 года и исключает возможность реализации проекта по реконструкции ул. Семашко без проведения нового проектирования, проектно-изыскательских работ и государственной экспертизы по указанному объекту.

● По решению в 2016 году судов за счет средств местного бюджета возмещен вред, причиненный юридическим и физическим лицам незаконными действиями, бездействиями органов местного самоуправления или их должностными лицами в размере 365,6 тыс. рублей.
● Департаментом по делам молодежи и спорта (далее – ДМиС) допущено ненадлежащее исполнение полномочий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части обоснования объема бюджетных ассигнований на оказание муниципальной поддержки спортивным клубам.  Планирование и предоставление средств субсидии спортивным клубам на возмещение их расходов по обеспечению спортсменов питанием и проживанием на спортивных соревнованиях осуществлялось ДМиС сверх установленных Администрацией города норм на сумму 1 358,0 тыс. рублей. 
● Департаментом культуры и искусства допущено ненадлежащее исполнение полномочий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части обеспечения результативного использования бюджетных средств. Руководителем департамента при утверждении подведомственному учреждению МБУК ЦРКиИс муниципального задания были завышены нормативные затраты на содержание не используемого для выполнения муниципального задания имущества (имущество используется сторонними организациями). Сумма необоснованно завышенных нормативных затрат составила 683,1 тыс. руб. Затраты произведены.
● При расходовании средств субсидий на иные цели, задача по обеспечению охраны общественного порядка на городских общественных праздниках могла быть выполнена МБУК ЦРКиИс с использованием меньшего объема средств на сумму 70,7 тыс. рублей.
● МБУК ЦРКиИс при проведении ряда городских мероприятий организовывал за счет субсидий на иные цели питание ряда участников таких мероприятий. При этом количество питающихся человек было больше, чем установлено документами проведения мероприятий. Сумма необоснованно завышенных затрат на питание составила 8,1 тыс. рублей.

● МКУ «УГО и ЧС» за счет средств бюджета произведены расходы на содержание помещения, предоставленного в безвозмездное пользование другой организации без соответствующего возмещения таких расходов данной организацией, предусмотренные договором. Расходы составили 379,2 тыс. рублей.

● МКУ УКС в нарушение условий муниципальных контрактов, а также МДС 81-35.2004 «Методика определения стоимости строительной продукции» оплатил подрядчику необоснованно включенные в акты приемки выполненных работ по 2 контрактам непредвиденные расходы (без подтверждающих документов) в размере 2% на общую сумму 35,7 тыс. рублей. 

●  МКУ УКС в нарушение условий заключенного в 2015 году контракта «Строительство общественного кладбища - ПИР» принял от исполнителя работы, выполненные им с опозданием на 180 дней и не в полном объеме (частично), и оплатил их в размере 1 386,5 тыс. рублей (контракт не предусматривает приемку и оплату работ частями). 
● При определении договорного объема электроэнергии на уличное освещение, ДГХ, в нарушение условий контрактов, произвел расчет ночного режима, без сокращения количества работающих светильников и планового расхода потребляемой ими электроэнергии в ночное время. В результате цена муниципальных контрактов была завышена на 3 380,2 тыс. рублей. Муниципальный контракт оплачен полностью. 
● ДГХ произведены расходы на оплату наружного освещения больничного городка на сумму 1 587,7 тыс. рублей. Территория городка находиться в федеральной собственности, должна содержаться за счет средств федерального бюджета. Освещение проездов больничного городка, включенных в дороги общего пользования местного значения, осуществляется без социально-экономического эффекта использования бюджетных средств ввиду отсутствия возможности беспрепятственного проезда по ним неограниченному кругу лиц, в связи с самовольно установленным администрацией городка на въезде шлагбаума.

● Риски неэффективных расходов в размере 2 071,8 тыс. рублей на содержание склада гражданской обороны (существует риск, что при наступлении чрезвычайного времени хранящиеся на складе запасы не могут быть использованы ввиду их физического и морального износа).
● Риски неэффективных расходов в размере 1 038,5 тыс. рублей на оплату электроэнергии на объектах уличного освещения города, не оборудованных приборами учета. Оплата производится из расчета, что горят 100% светильников. При 5% неработающих светильников (допустимо условиями муниципальных контрактов), оборудованных приборами учета, дало бы соответствующую экономию расходов.

► Недополученные доходы бюджета 

● УКС в нарушение условий муниципальных контрактов не применены меры ответственности к подрядчикам за нарушение сроков выполнения работ. По состоянию на 31.01.2017 г. не взысканы пени по 5 неисполненным муниципальным контрактам на сумму 1 496,8 тыс. рублей.

► Нарушения бухгалтерского, налогового учета 
Нарушения бухгалтерского учета допущено:

● МБУК ЦРКиИс:

- унифицированные формы первичной учетной документации по учету кассовых операций на сумму 127,0 тыс. рублей заполнены ненадлежащим образом;
- искажены (завышены) показатели бухгалтерской отчетности в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на 110,9 тыс. руб.;

- не своевременно оформлялись авансовые отчеты на сумму 47,5 тыс. руб.
Нарушения налогового учета допущено:
● МБУК ЦРКиИс не выполнены обязанности, как налогового агента, по удержанию и (или) перечислению НДФЛ:

- в нарушение ст.211, ст.230 Налогового кодекса РФ учреждение не вело учет доходов полученных физическими лицами в натуральной форме (оплата за неработающих в учреждении лиц проезда, проживания и питания). При этом учреждение составляло первичные учетные документы таким образом, что отсутствовала возможность определить доход, полученный конкретным физическим лицом и его персонифицировать. Доходы, полученные физическими лицами в натуральной форме, составили 49,7 тыс. рублей. 
- в нарушение ст. 217 Налогового кодекса РФ учреждение не вело персонифицированный учет доходов физических лиц, получивших подарки в ходе проведения учреждением различных городских мероприятий (для определения в налогом периоде нормы 4,0 тыс. рублей одному и тому же физическому лицу).  
► Нарушения бюджетного учета и отчетности

● КУМИ учет арендной платы за землю осуществлял ненадлежащим образом. Начисление соответствующих доходов производилось в момент поступления денежных средств и в сумме фактически поступивших от плательщиков денежных средств, а не в момент возникновения требований к плательщикам арендной платы и на сумму таких требований. В результате в бюджетном учете не отражены сведения о наличии дебиторской задолженности по арендным платежам, вследствие чего, занижены показатели бюджетной отчетности КУМИ за 2016 год на сумму 31 555,7 тыс. рублей.
● МБУК ЦРКиИс в нарушение  методологии применения КОСГУ расходы в сумме 275,5 тыс. рублей на изготовление баннеров отнесены на КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», следовало отнести на КОСГУ 340 либо КОСГУ 310 и принять на бухгалтерский учет как основные средства либо материальные запасы.
► Иные недостатки и нарушения 
● Администрацией допущено ненадлежащее исполнение полномочий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части обоснования объема бюджетных ассигнований, направляемых из городского бюджета в 2017 году на проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации по реконструкции ул. Семашко в размере 1 863,2 тыс. рублей.
Из 8 видов работ включенных в смету расходов:

-  завышены расходы по 1 виду работ на сумму 330,0 тыс. руб.;

- занижены расходы по 2 видам работ на сумму 433,2 тыс. руб.;

- отсутствует обоснование по 2 видам работ на сумму 1 100,0 тыс. руб.

● продолжались нарушения при оплате труда, приводящие к нарушению прав работников (141 работнику МБУДО ДШИ №2 в течение 2 лет в результате занижения среднего заработка при начислении отпускных не начислено и не выплачено 600,5 тыс. рублей).

● Не эффективное использование имущества, находящегося в оперативном управлении МБУДО ДЮСШ «Саров»:

- ХК «Саров» использует раздевалку для хранения спортивной экипировки на постоянной основе, при этом, согласно договорных отношений, раздевалка предоставляется только на время проведения тренировочного процесса на льду. 

- ХК «Саров» в здании учреждения занимает две смежные комнаты. Согласно договорных отношений эти комнаты предоставляются ХК «Саров» только на время пребывания работников клуба для организации и проведения тренировочного процесса и матчей Чемпионата ВХЛ. Фактически данные помещения являются офисом ХК «Саров» и используются клубом на постоянной основе. Оплата за пользование смежными комнатами производилась из расчета 4 часа пользования в месяц.

-  ХК «Саров» использование ледовой арены для проведения тренировочного процесса оплачивалось не в полной мере -  учреждением выставлялись счета на оплату за использование льда значительно ниже, чем фактически использовалось клубом.
● Неэффективное использование имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Товарная база»:

- из 47 объектов имущества площадью 51,8 тыс. кв.м.: 

- участвуют в хозяйственном обороте 51,1 % (используются предприятием для собственных нужд  13,9%; сдаются в аренду 37,2%); 

- не участвуют в хозяйственном обороте 48,9% (не сдаются в аренду 20,3%; являются непригодными для сдачи в аренду 28,6%). Меры по модернизации и вовлечению в хозяйственный оборот данных помещений, либо их продаже не принимались. Вместе с тем, затраты Предприятия на содержание имущества непригодного для сдачи в аренду и земельных участков под ним за три года составили 4 438,3 тыс. рублей.
-  ежегодное количество арендаторов имеющих задолженность по арендной плате составляет около 60%, а общая сумма задолженности по арендным платежам (включая долг за предыдущие периоды) ежегодно растет и на 01.11.2017 г. составляет 24,3% от начисленной арендной платы или 10 702,2 тыс. рублей.

 ● В нарушение Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в план закупок МКУ УКС на 2017 финансовый год не внесена информация о планируемой закупке на выполнение проектно-изыскательских работ по реконструкции ул. Семашко. На осуществление закупки учреждению доведено финансирование в размере 4 000,0 тыс. рублей.

● В нарушение Национального стандарта РФ «Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные» в муниципальном контракте на выполнение подрядных работ по объекту «Строительство моста через р. Сатис» занижен гарантийный срок (2 года вместо 7 лет) на 56 дорожных знаков стоимостью 473,0 тыс. рублей.

● В нарушение условий муниципального контракта на выполнение подрядных работ по объекту «Строительство улицы №203», МКУ УКС при оплате подрядчику за выполненные работы превысил установленный размер предварительных платежей (80% от стоимости выполненных работ). Оплата была произведена с превышением на 3,22% или на 4 001,2 тыс. рублей.

● При окончательной приемке выполненных работ по муниципальному контракту на выполнение подрядных работ по объекту «Благоустройство территории в районе пр.Мира, д.17», МКУ УКС, в нарушение установленного порядка, в акт приемки законченного строительством объекта формы КС-11 дополнительно включил расходы заказчика не предусмотренные контрактом, проведенные годом ранее по другому контракту на сумму 1 153,2 тыс. рублей.
● МКУ УКС при определении цены муниципального контракта на выполнение работ по объекту «Строительство общественного кладбища», в результате применения коэффициента дополнительных затрат на удорожание работ в зимнее время завысил стоимость работ на 270,8 тыс. рублей (проведение работ в соответствии с контрактом осуществлялось в летнее время). 

● В результате неправильного применения нормативных документов расчет арендной платы за земельный участок завышен на 150,0 тыс. рублей.
●  При исполнении муниципальных контрактов, заключенных ДГХ в целях организации наружного освещения, допускались нарушения договорных условий: 
-  29 объектов наружного освещения (или 21,5%) ДГХ и исполнителем не осматривалось. Однако ДГХ не имея заключений по ним (данных об исправности и освещенности) оплатил услуги по их содержанию на сумму 2 514,2 тыс. рублей;

- ДГХ проверки качества оказанных услуг проводились не в полном объеме, вместо 4 ежемесячных проверок проводилась 1 проверка;

- арендодатель не выполнял обязанность по ежемесячному снятию показаний электросчетчиков на арендуемых муниципалитетом объектах наружного освещения в присутствии ДГХ. Оплата потребленной электроэнергии фактически осуществлялась без подтверждающих документов (показаний счетчиков), по факту выставленных исполнителем счетов на оплату. 
► Наиболее объемная работа была проведена Палатой в рамках проверки законности, обоснованности и результативности использования средств городского бюджета, выделенных на уличное освещение в 2014-2016 годах.

В 2016 году уличное освещение состояло из 312 объектов, из них:

- в муниципальной собственности 172 ед.;
- арендуемых у ОАО «Саровская Электросетевая Компания» 140 ед.

Средние ежегодные затраты на содержание этих объектов составили:

- для объектов муниципальной собственности 3 303,0 тыс. рублей;

- для арендуемых объектов 14 921,0 тыс. рублей.

Содержание арендуемых объектов уличного освещения ежегодно обходится бюджету на 11 618,8 тыс. рублей (или в 4,5 раза) дороже содержания объектов муниципальной собственности. При этом рыночная стоимость арендуемых объектов в 2013 году составляла 57 715,0 тыс. рублей. В случае приобретения их в муниципальную собственность окупаемость составила бы 5 лет.
Из 166 объектов наружного освещения учтенных в реестре муниципального имущества 10 (или 6,0%) не имеют оформленных в установленном порядке технических паспортов.

Достоверно подтвердить обоснованность максимальной цены контрактов уличного освещения, не представляется возможным:
- наименование муниципальных объектов наружного освещения в муниципальных контрактах не соответствует наименованиям муниципальных объектов учтенных в реестре муниципального имущества;
- в муниципальных контрактах в расчетах максимальной цены использованы исходные данные по объектам (наименование, количество, технические характеристики) не соответствующие данным реестра муниципального имущества, технических паспортов (не взаимоувязаны между собой). 

В нарушение Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении» 67,0% объектов наружного освещения города не оборудованы приборами учета электроэнергии, что способствует неэффективным расходам бюджета.
Заказчиком произведены неэффективные расходы на оплату наружного освещения больничного городка (объект федерального значения), а также оплату ночного режима освещения города (без сокращения количества работающих светильников и планового расхода потребляемой ими электроэнергии в ночное время). 
Результаты контрольного мероприятия позволили Палате сделать вывод, что в целях эффективного исполнения полномочий возложенных на органы местного самоуправления и оптимизации расходов городского бюджета на уличное освещение необходимо:
- провести инвентаризацию муниципальных объектов наружного освещения;
- принять меры по оборудованию всех объектов наружного освещения приборами учета электроэнергии;

- активизировать работу по приобретению в муниципальную собственность объектов уличного освещения, арендуемых у ОАО «СЭСК» либо рассмотреть вопрос о строительстве муниципальных объектов освещения вместо арендуемых;

- продолжить работу по исключению неэффективных расходов на уличное освещение.

Соответствующие предложения направлены в Администрацию города.

► Экспертиза муниципальных программ
На современном этапе развития внешнего муниципального финансового контроля внедряется такой вид контроля как экспертиза муниципальных программ.  
Внедрение таких экспертиз при переходе к муниципальному управлению на основе муниципальных программ является одним из направлений деятельности Палаты. 

Палатой проведена экспертиза муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства г. Сарова на 2015-2020 годы».

По результатам экспертизы составлено заключение, которое направлено разработчику программы. Палата выражала мнение о необходимости рассмотрения разработчиком программы замечаний и предложений, изложенных в заключении.

Результаты экспертизы показали, что цели и задачи программы в основном соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере развития МСП, и направлены на реализацию полномочий органов местного самоуправления. 
При этом выявлен ряд недостатков:

- отсутствует подробный анализ состава малого и среднего бизнеса, причин, мешающих развитию этого бизнеса;
- не предусмотрено оказание имущественной поддержки в качестве одной из форм поддержки МСП, установленной законом;

- не указаны сведения о порядке сбора информации для расчета показателей (индикаторов);

- существуют расхождения между индикаторами достижения цели программы с показателями оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;
- при наличии проблемы одной из подпрограмм отсутствуют мероприятия и показатели, характеризующие решение обозначенной проблемы;

- не предусмотрены финансовые ресурсы для решения одной из проблем, что не позволяет решить обозначенную проблему;

- не обозначены проблемы для одной из подпрограмм, что предопределяет подпрограмму как формальный документ; 

- мероприятия одной из подпрограмм не увязаны с непосредственными результатами, что не позволит полноценно оценить результат и эффективность реализации программы в целом. 
Отсутствие увязки целевых показателей и мероприятий способствуют созданию предпосылок к неэффективным расходам бюджета.

►Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

Исключительной компетенцией органов внешнего муниципального финансового контроля является проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета.

Палатой проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2016 год. 
Проверены отчетности 9 главных администраторов бюджетных средств, отчет об исполнении бюджета и проект решения об исполнении бюджета на: 

- степень полноты и достоверность;

- соответствие методов составления установленным требованиям;

- соответствие исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями о бюджете;

- достоверность сведений, представленных в проекте решения об исполнении бюджета и отчетности об исполнении бюджета. 

Анализ организации исполнения бюджета за отчетный финансовый год показал, что бюджет исполнялся в соответствии с бюджетным законодательством, при наличии необходимых правовых актов органов местного самоуправления и участников бюджетного процесса, регламентирующих их деятельность по формированию и использованию бюджетных средств.
Выявлены нарушения в бюджетном учете:
- при учете арендной платы за землю КУМИ в нарушение п. 197 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета начисление по доходам производил в момент поступления денежных средств и в сумме фактически поступивших от плательщиков денежных средств - следовало в момент возникновения требований к плательщикам арендной платы и на сумму таких требований. В результате в бюджетном учете не отражены сведения о наличии дебиторской задолженности по арендным платежам в размере 31 555,7 тыс. рублей.
Учитывая, что бюджетная отчетность о начислениях и поступлениях доходов, представляется в Департамент финансов (орган, организующий планирование и исполнение бюджета) и является основным источником информации о поступлениях, то искаженные показатели приводят к снижению качества управления соответствующими доходами. 

Выявленные нарушения в целом не искажают достоверность отчета об исполнении бюджета города Сарова за 2016 год.

Внешняя проверка представила достаточные основания для выражения  независимого мнения Палаты о достоверности, полноте, прозрачности и информативности представленного отчета. Отчёт об исполнении бюджета за 2016 год отражает достоверно результаты исполнения бюджета за период с 01 января по 31 декабря 2016 года включительно. 

► Экспертно-аналитическая деятельность 
Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась по следующим направлениям:

- экспертиза проекта бюджета города (внесения изменений в него);

- подготовка информации о ходе исполнения бюджета города.

1. В отчетном периоде подготовлено 4 заключения на проекты решений о внесении изменений и дополнений в бюджет города на 2017 год. Палатой установлено, что проекты решений не нарушают основ и требований бюджетного законодательства.  

Все заключения Палаты в установленные сроки направлены в Городскую Думу и Администрацию города. 

2. Наиболее значимым экспертным мероприятием значится экспертиза проекта бюджета города.

Впервые бюджет города принимался на 3 года.

По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете города Сарова на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» установлено, что проект решения представлен в установленные сроки, с проектом представлены документы и материалы, установленные бюджетным законодательством. 

Внесенный проект бюджета обоснован с учетом документов, которые представлены одновременно с проектом решения о бюджете.

Вместе с тем выявлен ряд нарушений и недостатков, требующих принятия конкретных мер:
● Источники финансирования дефицита бюджета на 2019 и 2020 года, в части поступлений от продажи акций, находящихся в собственности муниципального образования, спрогнозированы не корректно:

- не в условиях действующего решения Городской Думы о плане приватизации муниципального имущества (приватизация соответствующих акций запланирована на 2018 и 2019 года). 

● Бюджет становится более дотационным - доля дотаций из других бюджетов в 2018, 2019, 2020 годах превышает 50 % объема собственных доходов местного бюджета.

Соответственно, в отношении г. Сарова с 2021 года будут применяться меры, установленные ст. 136 БК РФ, в том числе: 

- запрет на установление и исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов местного значения;

-  подписание соглашений с финансовым органом Нижегородской области о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

- представление в Правительство Нижегородской области в установленном им порядке документов и материалов, необходимых для подготовки заключения на проект местного бюджета на очередной финансовый год;

- проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об исполнении местного бюджета Контрольно-счетной палатой Нижегородской области или органами государственного финансового контроля области.

Формирование расходов бюджета, подпадающих под запрет, влечет риски в сокращении получения межбюджетных трансфертов из областного бюджета на сумму таких расходов.

Таким образом, увеличение дотационности бюджета приведет к необходимости с 2021 года планировать и исполнять бюджет города в более жестких ограничениях по установлению и исполнению расходных обязательств, связанных с соблюдением условий предоставления межбюджетных трансфертов, установленных статьей 136 БК РФ.

● Муниципальный  долг на 1 января 2021 года планируется в размере 559 300,0 тыс. рублей и превысит предельные значения на 114 300,00 тыс. рублей. 
С действующей муниципальной долговой политикой и системой управления муниципальным долгом к 2021 году:

- муниципальный долг (состоит из кредитов банков) составит 63 % от налоговых и неналоговых доходов бюджета;

- долг превысит предельные значения на 114 300,00 тыс. руб. Привлекать очередные кредитные средства для погашения существующего долга (как это делается в настоящее время), в том числе для финансирования дефицита бюджета, кроме реструктуризации долга, не будет представляться возможным, до погашения соответствующей части долга иными средствами;

- иные средства для погашения долга могут появиться: 

в результате увеличения существующих ставок по налогам и сборам, платы за пользование и приватизацию муниципального имущества; 

в результате повышения эффективности использования бюджетных средств, оптимизации расходов и формирования бездефицитного бюджета.

Таким образом, к 2021 году существует пик выплат по погашению муниципального долга в размере 559 300,0 тыс. рублей (кредитов коммерческих банков), что негативно скажется на текущей ликвидности бюджета, и потребует заблаговременного создания крупных резервов для погашения долга.
► В целях предотвращения негативных последствий, связанных с исполнением расходных обязательств города Сарова на текущие расходы,  совершенствования бюджетного процесса, в части осуществления долговой политики и управления муниципальным долгом, Палатой предложено Городской Думе и администрации города Сарова: 

● рассмотреть ситуацию с получением межбюджетных трансфертов и связанных с ними расходов более детально и принять соответствующие решения для сглаживания таких рисков к 2021 году;
● принять нормативные правовые акты, устанавливающие комплекс процедур, методик и мероприятий по планированию, привлечению, погашению и обслуживанию муниципальных долговых обязательств, предусматривающих:
- обеспечение сохранения уровня муниципального долга и расходов на его обслуживание на безопасном уровне;

- проведение ежегодного анализа объема и состава задолженности с точки зрения сроков погашения, стоимости обслуживания заимствований и влияния на общую платежеспособность бюджета;

- разработать и применить механизм оценки эффективности заимствований.
● разработать мероприятия для сохранения уровня муниципального долга и расходов на его обслуживание к 2021 году на безопасном уровне. 

3. В 2017 году Палатой при осуществлении оперативного контроля над ходом исполнения бюджета подготовлено и направлено в Городскую Думу три аналитические справки об итогах исполнения бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года. 

Контроль проводился на основе анализа отчетов об исполнении бюджета и  бюджетной отчетности, представляемой в Палату департаментом финансов и главными администраторами бюджетных средств.   

Результаты оперативного контроля исполнения бюджета показали, что показатели отчетов об исполнении бюджета являются достоверными, наблюдается неравномерное исполнение запланированных расходов. 

3. Выполнение в 2017 году предложений Палаты по результатам контрольных мероприятий

Результаты проведенных Палатой в 2017 году контрольных мероприятий рассмотрены Коллегией. По решению Коллегии руководителям объектов контроля вынесено 6 представлений, направлено 11 информационных писем для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, их причин и условий, им способствующих. 
О принятых по результатам рассмотрения предложений решениях и мерах объекты контроля уведомили Палату в установленные сроки. 

Палатой систематически анализируются итоги проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, контролируется практика исполнения  вынесенных предложений. 

Контроль осуществлялся в следующих формах: 

- часть нарушений и недостатков устранялось в ходе проводимых мероприятий. В этом случае контроль производился непосредственно в ходе мероприятия путем проверки подтверждающих документов; 

- часть нарушений и недостатков устранялось после контрольного мероприятия, по результатам рассмотрения направленных Палатой предложений. В этом случае объекты контроля уведомляли в письменной форме Палату о принятых мерах по устранению нарушений и недостатков. Неисполненные предложения оставались на контроле аудиторов Палаты. 
Палатой также осуществлялись полномочия по анализу бюджетного процесса в городе Сарове и подготовке предложений по его совершенствованию.     
► По итогам контрольных мероприятий получены следующие результаты: 
1. Поступило в городской бюджет в 2017 году 6 381,9 тыс. рублей, из них:

- 3 843,5 тыс. рублей по договорам на установку рекламных конструкций;

- 2 248,4 тыс. рублей за нарушения условий выполнения муниципальных контрактов (с подрядчика взысканы пени за нарушение сроков выполнения работ);

- 290,0 тыс. рублей за выдачу разрешений на установку рекламных конструкций.
2. Работникам бюджетного учреждения культуры возмещены недоплаты отпускных сумм за 2015 год в размере 342,2 тыс. рублей (устранены нарушения в расчете средней заработной платы для начисления отпускных).
3. Уличное освещение:
- техническая инвентаризация объектов наружного освещения будет осуществлена поэтапно, в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом г. Сарова на 2015-2020 годы» (перечень объектов освещения, подлежащих инвентаризации в 2018 году, и сроки ее проведения уточняются);
- запланирована установка АО «СЭСК» приборов учета на 78 подстанциях, с организацией дистанционного доступа к ним с удаленного рабочего места. Общая стоимость работ 2,5 млн. рублей, со сроком реализации в течение 3 лет;
-  контроль за потреблением электроэнергии на объектах уличного освещения будет осуществляться в присутствии работника ДГХ.
4. В иных сферах деятельности:  
● размещение рекламных конструкций:

- в МУП проведена работа по демонтажу рекламных конструкций и усилен контроль за соблюдением Закона о рекламе;

- Администрацией выдано 67 предписаний о демонтаже рекламных конструкций, установленных без разрешений, срок действия которых не истек (исполнено – 19, не исполнено - 48).

● предоставление средств из бюджета:

-  предоставление субсидий спортивным клубам будет осуществляться ДМиС с учетом установленных Администрацией города нормативов;

- усилен контроль за соблюдением обязательств спортивных клубов по софинансированию мероприятий;

- на главного бухгалтера ДМиС возложена ответственность за прием и проверку отчетов спортивных клубов.

● иная деятельность:

- информация о времени предоставления права пользования спортивными сооружениями на безвозмездной основе размещена на официальных сайтах и информационных стендах учреждений, подведомственных ДМиС;
- разрабатывается предложение о целесообразности хранения запасов ГО, подлежащих списанию;
- проводится работа по определению поставщиков имущества в целях создания резервов на случай возникновения ЧС;
- прекращено обслуживание имущества, не находящегося на учете учреждения.
● нормативные и иные локальные акты:
- Администрацией разработан и направлен в Городскую Думу на утверждение проект Положения о поддержке социально-ориентированных некоммерческих организаций;
- внесены изменения в локальные акты учреждения культуры, устанавливающие систему оплаты труда;
- в муниципальной программе поддержки предпринимательства будут учтены замечания в части:

- расширения списка видов поддержки - включение имущественной поддержки;
- разработки мероприятий и показателей при наличии обозначенных проблем;

- увязки целей, задач с мероприятиями и непосредственными результатами.
- при разработке ПСД по реконструкции ул. Семашко мероприятия по снижению уровня шума включены в техническое задание муниципального контракта;
- заключено дополнительное соглашение в муниципальный контракт в части установления гарантийного срока на дорожные знаки;
- в план закупок МКУ УКС на 2017 финансовый год внесена информация о планируемой закупке работ на выполнение ПИР;

- МБУДО ДЮСШ Саров заключены договора с ХК «Саров» на пользование муниципальным имуществом за плату, используемого ранее безвозмездно.

► Нереализованные предложения Палаты, находятся на контроле: 

1. Принятие Городской Думой следующих нормативных правовых актов:
● о порядке отчуждения муниципального имущества, указанного в Положении о приватизации муниципального имущества г.Сарова, в том числе: 

- безвозмездно в собственность религиозных организаций находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения; 

- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;

- муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления; 

- муниципального имущества на основании судебного решения; 

- акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения у города Сарова права требовать выкупа их акционерным обществом.

     ● о порядке отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, порядке использования и охраны таких земель.

     2. Принятие Администрацией нормативного акта, устанавливающего предельные уровни соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной зарплаты работников МУП.
3. Принятие Администрацией мер для устранения неэффективного использования бюджетных средств.

Продолжается планирование и расходование бюджетных средств с неэффективными расходами на содержание и освещение проездов больничного городка, нормативно являющихся дорогами местного значения, но при этом фактически находящихся в оперативном управлении федерального учреждения ЦСМЧ -50 (администрацией городка на въезде установлен шлагбаум, въезд по пропускам больницы). В результате не обеспечивается беспрепятственный доступ неограниченного круга лиц к дорогам местного значения – отсутствует социальный эффект от расходования бюджетных средств. Нарушение выявлено Палатой в сентябре 2015 года. 
          ► По результатам анализа бюджетного процесса Палатой было подготовлено и направлено в Городскую Думу ряд предложений, также находящихся на контроле: 

● На муниципальном уровне не реализуются положения Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о Палате, Кодекса об административных правонарушениях РФ по ответственности за неисполнение требований должностных лиц Палаты, неисполнение представлений (предписаний) Палаты, за правонарушения в области финансов по нарушениям, допущенным объектами контроля при использовании средств местного бюджета 
ввиду отсутствия администратора таких доходов городского бюджета.
Отсутствие возможности на муниципальном уровне применять реальные меры принуждения за нарушения бюджетного законодательства и нарушения против управления не позволяет сделать более действенной работу КСП.

Для реализации полномочий Палаты по осуществлению административного производства в Городскую Думу направлено обращение 
о наделении Городской Думы полномочиями главного администратора соответствующих доходов городского бюджета.

● На муниципальном уровне не реализуются положения Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о Палате в части полномочий Палаты по осуществлению:

- проведения экспертиз проектов нормативных правовых актов бюджетного законодательства муниципального уровня; 
- проведения финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ

ввиду отсутствия нормативных положений о порядке прохождения таких экспертиз (взаимодействие субъектов нормотворческой деятельности и Палаты).
Палатой направлено в Городскую Думу обращение внести соответствующие изменения в Положение о бюджетном процессе.
4. Выводы и предложения

Деятельность Палаты в 2017 году была направлена на решение задач и реализацию полномочий, определенных федеральным законодательством, Уставом города, Положением о Палате.

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных Палатой, позволяют сделать следующие выводы и предложения:
► Выводы 

● исполнение бюджета города  происходило в соответствии с бюджетным законодательством и решениями Городской Думы; 

● работа Администрации в целом направлена на повышение эффективности бюджетного процесса; 

● в большинстве случаев отмечается позитивное отношение объектов контроля к проводимым Палатой контрольным мероприятиям; 

● наряду с достижениями в организации бюджетного процесса имеются недостатки в качестве управления, приводящем к нецелевым, неправомерным, неэффективным расходам бюджета, неэффективному использованию имущества, недостаткам в нормативно-правовой базе. 
► Предложения
1. Контрольно-счетной палате:

- продолжить организационное и методическое обеспечение деятельности с целью повышения качества проводимых мероприятий;

- усилить мониторинг выполнения предложений Палаты;
- повысить качество разработки предложений Палаты.
2. Главным администраторам бюджетных средств:

- продолжить работу по повышению качества муниципальных программ;
-  при планировании расходов бюджета повысить качество обоснования бюджетных ассигнований;
- усилить работу по обеспечению результативного и целевого характера использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.
3. Администрации города:

- активизировать работу по приобретению в муниципальную собственность объектов уличного освещения, арендуемых у ОАО «СЭСК» либо проработать вопрос о строительстве собственных муниципальных объектов освещения;
- разработать и принять меры по вовлечению в хозяйственный оборот муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Товарная база» и не используемое им для выполнения Уставных целей и задач; 
- разработать мероприятия для сохранения уровня муниципального долга и расходов на его обслуживание к 2021 году на безопасном уровне, в том числе принять соответствующие нормативные правовые акты, устанавливающие комплекс процедур, методик и мероприятий по планированию, привлечению, погашению и обслуживанию долговых обязательств, предусматривающих:

- обеспечение сохранения уровня муниципального долга и расходов на его обслуживание на безопасном уровне;

- проведение ежегодного анализа сроков погашения, стоимости обслуживания заимствований и их влияния на общую платежеспособность бюджета;

- внедрение механизма оценки эффективности привлекаемых заимствований.

4. Городской Думе:

- рассмотреть вопрос о принятии порядка отчуждения муниципального имущества, на которое не распространяются нормы Положения о приватизации муниципального имущества;
- рассмотреть вопрос о принятии Городской Думой муниципального правового акта, устанавливающего принципы и стратегию управления муниципальным долгом, обеспечения оптимальной долговой нагрузки на городской бюджет и поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном уровне.

5. Задачи на 2018 год

План работы на 2018 год сформирован с учетом результатов контрольных мероприятий 2017 года, требований бюджетного законодательства. 

Предложений Главы города, депутатов Городской Думы не поступало.
План работы утвержден Коллегией 28 декабря 2017 года и размещен на сайте Палаты. 
Основными приоритетами в деятельности Палаты на 2018 год определены:

● контроль законности, результативности и эффективности использования средств городского бюджета;

● контроль в сфере размещения муниципальных заказов (с элементами аудита закупок);

● внедрение административной практики;

● внедрение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств, в том числе муниципальных программ; 
● организационное и методическое обеспечение деятельности Палаты с целью повышения качества проводимых мероприятий;

● участие в работе Совета контрольно-счетных органов при контрольно-счетной палате Нижегородской области;

● обеспечение принципа гласности в деятельности Палаты, поддержка сайта Палаты; 

● повышение уровня квалификации сотрудников Палаты.
Председатель Палаты                                                                   С. Н. Мартынов
Приложение № 1

Общие показатели деятельности палаты в динамике
	
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам 

	
	
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1. Сведения о проведенных мероприятиях (ед.)

	1.1
	    Проведено мероприятий, в том числе:
	27
	26
	22

	
	экспертных мероприятий, 

из них:

- подготовка заключений на проекты решений о бюджете;

- экспертиза муниципальных программ
	7

7

0
	12

9

3
	7
6

1

	
	контрольных мероприятий
	17
	11
	12

	
	аналитических мероприятий
	3
	3
	3

	1.2
	   Выданы рекомендации и предложения, из них:
	39
	74
	66

	
	по принятию новых, внесению изменений в действующие акты 
	7
	28
	20

	
	по принятию мер для устранения выявленных недостатков и нарушений
	32
	46
	46

	2. Сведения о проверенных средствах и выявленных нарушениях (тыс. руб.)

	2.1
	     Объем проверенных бюджетных средств, из них:
	4 244 873,9
	4 197 087,1
	4 366 870,9

	1
	при внешней проверки бюджетной отчетности
	3 256 542,4
	2 860 511,9
	3 001 792,0

	1
	при использования средств бюджета
	988 331,5
	475 277,2
	 1 231 807,8

	1
	при экспертизе муниципальных программ
	0,0
	861 298,0
	133 271,1

	2.2
	     Объем недостатков и нарушений, из них:
	113 359,3
	159 463,6
	78 639,0

	2
	безрезультатные (нецелевые) расходы 
	413,8
	56,4
	339,8

	
	неправомерные расходы
	87,4  
	638,5
	453,8

	
	неэффективные расходы
	11 922,0
	9 158,4
	14 165,7

	
	недополученные доходы
	31 984,2
	30 064,4
	1 496,8

	
	бухгалтерский учет
	56 935,0
	1 314,2
	335,1

	
	бюджетный учет и отчетность
	0,0
	79 493,7
	31 831,2

	
	иные
	12 016,9
	38 738,0
	30 016,6

	3. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных
мероприятий по выявленным нарушениям

	1
	Рассмотрено материалов на  комитетах Думы (ед.)
	27
	26
	20

	2
	Направлено представлений (ед.)
	11
	9
	6

	3
	Направлено информационных писем (ед.)
	8
	11
	11

	4
	Передано материалов контрольных мероприятий в правоохранительные органы (ед.)
	1
	0
	0

	5
	Привлечено к административ. ответственности  (чел.)
	0
	0
	0

	6
	Привлечено к дисциплинарной ответственности (чел.)
	0
	0
	0

	7
	Восстановлено средств в бюджет города (тыс. руб.)
	898,4
	3 410,4
	6 381,9


Приложение 2
Информация о проведенных в 2017 году контрольных мероприятиях
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Проверено 

средств,

тыс. руб.
	Кол-во

объектов/актов 
	Выявлены финансовые нарушения, тыс. руб.
	Принятые меры

	
	
	
	
	Неправомерные (нецелевые) расходы
	Неэффе ктивные расходы
	Бухучет
	Прочие нарушения
	Итого

	

	1
	Проверка законности, результативности использования средств городского бюджета выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы» муниципальной программы «Городское хозяйство и транспортная система города Сарова Нижегородской области на 2015-2020 годы» в 2015 и текущем периоде 2016 года.
	577 217,2
	1/1
	-
	1 422,2
	-
	7 395,0
	8 817,2
	1. МКУ УКС разработаны мероприятия, направленные на эффективное использование бюджетных средств.

2. Заключено дополнительное соглашение в муниципальный контракт в части установления гарантийного срока на дорожные знаки 7 лет. 

3. Заказчик произвел оплату выполненных работ по муниципальному контракту за вычетом суммы неустойки (пеней на сумму 2 248 404,55 руб.)

	2
	Обследование наличия ранее выполненных проектно-изыскательских работ и разработанной проектно-сметной документации по реконструкции ул. Семашко, в связи с включением финансирования данного вида работ в городском бюджете на 2017 год.
	9 570,6
	1/1
	-
	1 800,7
	-
	5 863,2
	7 663,9
	1. При разработке ПСД по реконструкции ул. Семашко мероприятия по снижению уровня шума включены в техническое задание муниципального контракта.

2. В план закупок МКУ УКС на 2017 финансовый год внесена информация о планируемой закупке работ на выполнение ПИР.

	3
	Проверка законности, обоснованности и результативности использования средств городского бюджета, выделенных на уличное освещение в 2014-2016 годах.


	101 277,0
	1/1
	-
	6 006,4
	-
	2 514,2
	8 520,6
	1. ДГХ и КУМИ проводится работа по анализу и сбору информации по инвентаризации объектов наружного освещения.

2. По итогам совместного совещания ДГХ, АО «Обеспечение РФЯЦ-ВНИИЭФ» и АО «СЭСК» принято решение о разработке до конца 2017 года совместной адресной программы по установке приборов учета на объектах уличного освещения города.
3. Осуществляется работа по передаче (приобретению) в муниципальную собственность объектов уличного освещения, принадлежащих на праве собственности АО»СЭСК». 

4.  Администрацией готовятся документы для обращения в суд о демонтаже незаконно установленного шлагбаума на дороге общего пользования (проезде больничного городка).
5. Контроль за потреблением электроэнергии на объектах уличного освещения будет осуществляться в присутствии работника ДГХ.

	4
	Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении МУП «Товарная база» в 2015-2016 г.г. и текущем периоде 2017 года.
	285 931,5
	1/1
	-
	-
	-
	15 140,5
	15 140,5
	1. КУМИ подготовлен проект постановления о внесении изменений в Устав Предприятия.

2. Планируется рассмотрение вопроса о дальнейшей продаже имущества, непригодного для сдачи в аренду, за исключением того, которое находится в ТОСЭР.

3. Проведена работа по демонтажу рекламных конструкций и усилен контроль за соблюдением Закона о рекламе.

	5
	Обследование правильности начисления арендной платы за земельный участок.
	1 086,0
	1/1
	-
	-
	-
	150,0
	150,0
	Начисление арендной платы будет производиться в строгом соответствии с установленными нормами.

	6
	Проверка условий организации взаимодействия между МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа «Саров» города Сарова и Некоммерческим партнерством «Хоккейный клуб «Саров» по использованию муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа «Саров»  города Сарова за период 2014-2016 годы.
	-
	2/1
	-
	-
	-
	-
	-
	1. Администрацией разработан и направлен в Городскую Думу на утверждение проект Положения о поддержке социально-ориентированных некоммерческих организаций.

2.  Учреждением заключены договора с НП ХК «Саров» на пользование муниципальным имуществом за плату, используемого ранее безвозмездно.

	7
	Проверка системы оплаты труда в  МБУДО ДШИ №2 за 2015-2016 годы.

	58 394,9
	1/1
	-
	-
	-
	600, 5 
	600, 5
	1. Утверждено Положение об оплате труда работников  в новой редакции.

2. В 2017 году произведены доначисления работникам, которые не учитывались при расчете среднего заработка для расчета отпускных за 2015 год в сумме 309,7 тыс. руб. По состоянию на 13.02.2018 произведены доначисления и выплаты за 2016 год в сумме 32,46 тыс. руб. До конца 2018 года планируются произвести доначисления в полном объеме.

   

	8
	Проверка использования средств бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели  МБДОУ «Детский сад № 47» в 2016-2017 г.г. 

	63 009,2
	1/1
	-
	-
	-
	-
	-
	Нарушения не установлены.

	9
	Проверка использования средств субсидии, выделенных из бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели  МБУК ЦРКиИс г. Саров  в 2016 году и текущем периоде 2017 года.
	63 603,8
	1/1
	786,9
	761,9
	335,1
	275,5
	2 159,4
	Срок реализации 2018 г.

	10
	Проверка законности и,  результативности использования средств бюджета города, выделенных Департаменту по делам молодежи и спорта Администрации г. Сарова в 2016 году на оказание муниципальной поддержки некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями города Сарова, путем предоставления субсидий (в том числе проверка соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления).

	15 110,0
	3/1
	-
	1 357,9
	-
	-
	1 357,9
	1. Предоставление субсидии спортивным клубам будет осуществляться с учетом установленных Администрацией города нормативов. 
2. Усилен контроль за соблюдением обязательств спортивных клубов по софинансированию мероприятий.

3. На главного бухгалтера возложена ответственность за прием и проверку отчетов спортивных клубов.

	11
	Проверка законности, результативности использования средств городского бюджета выделенных на реализацию мероприятий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств за период 2015-2016 годы.
	56 607,6
	1/1
	6,7
	2 451,0
	-
	-
	2 457,7
	1. С 2018 года прекращено обслуживание имущества, не находящегося в МКУ УГОЧС на учете.

2. На 2018 год не заключались договорные отношения по аренде помещений для МУ МВД России по ЗАТО Саров.

3. Разрабатывается предложение о целесообразности хранения запасов ГО, подлежащих списанию.

4. Проведится работа по определению поставщиков имущества в целях создания резервов на случай возникновения ЧС.



	12
	Обследование обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом отдельных категорий граждан на безвозмездной основе на спортивных сооружениях, находящихся в муниципальной собственности г. Сарова за 2016 год и текущий период 2017 года.
	-
	43/1
	-
	-
	-
	-
	-
	1. Администрацией г.Сарова будут внесены изменения в Порядок обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом отдельных категорий граждан на безвозмездной основе:

- категория №5 будет приведена в соответствие с законом Нижегородской области №76-З;

- порядок будет дополнен алгоритмом контроля за исполнением установленных норм.

2. Информация о времени предоставления права пользования спортивными сооружениями на безвозмездной основе размещена на официальных сайтах и информационных стендах учреждений, подведомственных ДМиС.

	13
	Экспертиза муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства города Сарова Нижегородской области на 2015-2020 годы».

	133 271,1
	1/1
	-
	-
	-
	-
	-
	1. План реализации программы  будет утверждаться в установленные сроки.
2. Расширен список видов поддержки - включена имущественная поддержка. 
3. Приняты  замечания в части:

- отсутствия мероприятий и показателей при наличии обозначенных в программе проблем;

- увязки целей, задач с мероприятиями и непосредственными результатами программы;

-  влияния изменения объемов финансирования на индикаторы достижения цели программы и ожидаемые непосредственные результаты.
-   влияния изменения объемов финансирования на индикаторы достижения цели программы и ожидаемые непосредственные результаты.

	
	Всего:
	1 365 078,9
	58/13
	793,6
	13 800,1
	335,1
	31 938,9
	46 867,7
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